
 

COMUNE DI SANDRIGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 15-05-2025 

N°55 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
POLITICHE SOCIALI 
ED ISTRUZIONE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO DGR VENETO 307/2025 - PROGETTO "GEA: COLTIVIAMO ENERGIE 
GIOVANI" PRESENTATO DA MARGHERITA SCS ONLUS IN QUALITÀ 
DI PARTNER OPERATIVO. ADESIONE ALLA PARTNERSHIP DI 
RETE 

 
Oggi 15-05-2025 del mese di maggio dell'anno  duemilaventicinque, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Rigon Marica SINDACO Presente 
CUMAN ANTONIO ASSESSORE Presente 
Rigoni Luca ASSESSORE Presente 
RIGOTTO FABIO ASSESSORE 

ESTERNO 
Presente 

PICCOLI PAOLA ASSESSORE Presente 
     5    0 

 
Ai sensi del Regolamento sul funzionamento della Giunta, approvato con DGC 87/2020, i 
lavori della Giunta Comunale si svolgono in presenza presso la Sede Municipale e, ai 
sensi dell’art. 4 del richiamato Regolamento, in forma telematica mediante 
videoconferenza. 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, in 
collegamento da remoto fuori dalla sede Municipale, il Segretario Comunale  Orso Paolo. 
 
Il Sig. Rigon Marica nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE premesse le formalità di Legge, pone in trattazione l'argomento 
sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 15-05-2025 

 
 

Proposta n.63 del 15-05-2025 
 
 

Oggetto: DGR VENETO 307/2025 - PROGETTO "GEA: COLTIVIAMO ENERGIE GIOVANI" 
PRESENTATO DA MARGHERITA SCS ONLUS IN QUALITÀ DI PARTNER OPERATIVO. 
ADESIONE ALLA PARTNERSHIP DI RETE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta Regione Veneto:  
 N. 729 del 22 giugno 2023 di approvazione del bando Giovani Energie, che ha rappresentato 

una prima sperimentazione di azioni innovative volte ad avvicinare i giovani al mercato del 
lavoro aiutandoli a scoprire i propri talenti e a sviluppare competenze chiave per la propria 
crescita personale e professionale; 

 N. 307 del 24 marzo 2025 recante Approvazione dell'Avviso pubblico "GIOVANI ENERGIE IN 
AZIONE". PR Veneto FSE+ 2021-2027, Obiettivo "Investimenti per l'occupazione e la crescita" - 
Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2022)5655 del 1/08/2022 - Priorità 4, 
Obiettivo specifico ESO4.1 (OS A del Reg. UE 2021/1057). Misura 4B4AL con cui la Regione 
Veneto intende proseguire il percorso avviato con la DGR n. 729 del 22/06/2023; 

 
VISTA la nota pervenuta con PROT. 8825 in data 14/05/2025 dove Margherita Società Cooperativa 
Sociale Onlus con sede in Sandrigo via A. Andretto, 7 - C.F. 01939680243 nel suo ruolo di partner 
operativo insieme a Venetica Società Cooperativa Sociale (ente capofila), richiede l’adesione del 
Comune di Sandrigo in qualità di partner di rete al progetto "GEA: Coltiviamo energie giovani” in 
risposta all’avviso regionale "GIOVANI ENERGIE IN AZIONE”, di cui alla sopracitata DGR Veneto N. 
307/2025; 
 
PRECISATO che l’adesione è richiesta entro il 16/05 p.v.; 
 
CONSIDERATO che: 
 Margherita Società Cooperativa Sociale Onlus è una realtà presente e attiva sul territorio con 

diversi progetti, anche dedicati alla popolazione giovanile, con cui questo Ente collabora 
attivamente. Tali iniziative contribuiscono allo sviluppo e al benessere della comunità locale, 
rafforzando il legame tra le istituzioni e le realtà sociali; 

 questo Ente ha aderito in qualità di partner di rete a vari progetti promossi da Margherita SCS 
Onlus sulla tematica delle politiche giovanili, tra cui il Bando Spazi aggregativi di prossimità, 
con la DGC n. 52/2022, a sostegno della partecipazione della stessa in risposta al Bando 
SPAZI AGGREGATIVI promosso da CON I BAMBINI - IMPRESA SOCIALE, grazie al quale è 
stato finanziato il progetto #MC8YoutHub@LaStanza: un nuovo spazio creato per giovani dai 
10 ai 17 anni per coltivare talenti, sviluppare competenze e favorire la socializzazione, che 
mette in rete i comuni del territorio tra cui quello di Sandrigo; 

 
CONSIDERATO che l’avviso regionale di attuazione della DGR N. 307/2025 è strutturato in due 
Linee di intervento, una dedicata ai giovani (destinatari prioritari) e l’altra dedicata alla comunità 
educante e all’attività di rete tra progetti sul territorio;  
 
VERIFICATO che il progetto che Margherita Società Cooperativa Sociale Onlus, come risulta dalla 
proposta progettuale presentata, risponde ai requisiti di cui alla prima linea di intervento, ovvero 
Linea 1 - Energie in azione, che è destinato a realizzare attività favore dell’aumento 
dell’occupabilità di giovani disoccupati e inattivi, sia nell’ottica della capitalizzazione ed 
ampliamento del lavoro già avviato in precedenza in attuazione della DGR 729/2023, sia di 
attuazione di nuovi progetti che esplorano territori o fabbisogni dei destinatari non individuati in 
precedenza; 

mailto:n.@60-@


 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 15-05-2025 

 
CONSIDERATO, altresì, che gli obiettivi generali dell’avviso in oggetto sono quelli di: 
1) promuovere la partecipazione dei giovani alla vita sociale e lavorativa nei territori, supportandoli 

nella costruzione del loro percorso formativo e lavorativo; 
2) aumentare i livelli di partecipazione giovanile alla vita economica e sociale; 
3) incrementare il tasso di occupazione giovanile nella Regione; 
4) implementare l’adesione ad attività funzionali agli obiettivi personali dei beneficiari del progetto; 
 
RIASSUNTO come di seguito il progetto "GEA: Coltiviamo energie giovani”: 
 Obiettivo generale del bando: 

Favorire l’occupabilità, la partecipazione attiva e l’autonomia dei giovani attraversoazioni 
personalizzate di orientamento, formazione e attivazione 

 Destinatari e tempistiche 
Giovani tra i 17 e i 29 anni NEET, disoccupati, inoccupati, studenti del 5° anno delle superiori, 
studenti universitari, working poor, e che non hanno ancora un progetto chiaro per il proprio 
futuro. 
Il progetto ha una durata di 20 mesi con avvio previsto per l’estate/autunno 2025. 

 Attività proposte: 
Laboratori esperienziali, orientamento individuale e di gruppo, coaching, formazione, tirocini, 
project work, eventi, webinar e attività sul territorio. 
Focus: giovani e territorio 
 attivazione della borsa di animazione territoriale con una figura dedicata nei comuni 

aderenti per attività di orientamento in collegamento con le politiche giovanili e i progetti già 
attivi (es. #MC8YoutHub@LaStanza); 

 laboratori orientativi ed esperienziali con modalità vicine agli interessi e alle passioni dei 
giovani; 

 integrazione del format Bootcamp di Margherita; 
 coinvolgimento della rete di aziende locali; 
 collaborazione alcune scuole superiori del territorio per realizzare laboratori di orientamento 

per le classi quinte e accompagnamento post-diploma. 
Focus: giovani con disabilità 
 laboratori pratici e formativi per lo sviluppo di competenze utili alla vita e al lavoro; 
 tirocini individualizzati in collaborazione con le imprese del territorio. 
Focus: giovani rifugiati e richiedenti asilo 
 percorsi di orientamento e avvicinamento al mondo del lavoro; 
 attività di formazione linguistica e mediazione culturale; 

 
DATO ATTO che l’adesione in qualità di partner di rete del progetto si traduce nel partecipare ai 
momenti di condivisione pubblica promossi dalla rete nell’ambito dell’iniziativa, specificando che 
tale ruolo non comporta oneri di gestione e di spesa a carico di questo Ente, se non attività di 
collaborazione nella promozione delle attività e individuazione di eventuali giovani destinatari; 
 
VISTO che l’Amministrazione Comunale ritiene di fondamentale importanza la promozione di 
iniziative di politiche giovanili volte a sostenere la crescita, la formazione e l’inserimento lavorativo 
dei giovani del territorio;  
 
RITENUTA l’adesione al progetto in questione un’opportunità concreta a favore dei giovani del 
territorio volta ad offrire nuove occasioni di sviluppo personale e professionale, favorendo percorsi 
di cittadinanza attiva e di prevenzione dell’esclusione dal mondo del lavoro, anche in un’ottica di 
continuità e consolidamento delle buone pratiche già avviate, si ritiene pertanto opportuno aderire 
alla presente iniziativa; 
 
VISTI: 
 La Costituzione Italiana; 
 la L. 241/1990 e ss.mm. e ii. Recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 15-05-2025 

 il T.U.E.L. 267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali, in 
particolare gli artt. 107 e 109; 

 il D. Lgs. 165/2001 recante il Testo unico sul pubblico impiego; 
 il D. Lgs. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
 la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016 recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D. Lgs. 196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 - 
Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016, n. 679, G.U. 04/05/2016; 

 le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità approvato dalla Giunta Regionale del Veneto 
in data 02/07/2019, n. 951, e sottoscritto in data 17.09.2019 ai fini della prevenzione dei 
tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e di accertarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti; 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 51 del 19/12/2024, esecutiva, avente per oggetto 

“Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: approvazione nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 52 del 19/12/2024, esecutiva, avente per oggetto: 
Approvazione bilancio di previsione 2025-2027, nota integrativa e piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio e successive variazioni; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale N. 1 in data 10/01/2025, esecutiva, ad oggetto: 
Assegnazione risorse finanziarie periodo 2025-2027 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale N. 69 del 29/07/2021, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Codice di comportamento del personale dipendente; 

 la deliberazione di Giunta Comunale N. 12 del 31/01/2025, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Piano integrato di attività e organizzazione 2025 - 2027 ai sensi dell'art. 6 del DL N. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge N. 113/2021. Approvazione”; 

 
VISTO il Decreto sindacale N. 3 in data 14/02/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile 
del Settore II con attribuzione al medesimo delle funzioni contrattuali di cui agli artt. 16 e 19 CCNL 
19/11/2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal 
Responsabile del Settore II e dal Responsabile del Settore I, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art.6 bis della L. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. 62/2013, né 
in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 

P R O P O N E 
 
1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 

 
2) Di aderire a titolo gratuito sotto forma di partner di rete al progetto "GEA: Coltiviamo energie 

giovani”, promosso da Margherita Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Sandrigo via 
A. Andretto, 7- C.F. - P. IVA 01939680243, in risposta all’avviso pubblicato dalla Regione 
Veneto con DGR n. 307/2025, quale opportunità concreta a favore dei giovani del territorio volta 
ad offrire nuove occasioni di sviluppo personale e professionale, favorendo percorsi di 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 15-05-2025 

cittadinanza attiva e di prevenzione dell’esclusione dal mondo del lavoro, anche in un’ottica di 
continuità e consolidamento delle buone pratiche già avviate con questa realtà. 

 
3) Di dare atto che la partnership non comporta alcun onere a carico del Bilancio comunale 

richiedendosi all’Ente Locale solamente attività di collaborazione nella promozione delle attività 
e individuazione degli eventuali giovani destinatari. 
 

4) Di demandare al Responsabile del Settore II ogni ulteriore e conseguente adempimento 
conseguente al presente provvedimento.  

 
5) Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. 267/2000, al fine di consentire la 
tempestiva presentazione del progetto entro i termini previsti dal bando. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 15-05-2025 

        Proposta n. 63 del 15-05-2025 
 

OGGETTO DGR VENETO 307/2025 - PROGETTO "GEA: COLTIVIAMO ENERGIE 
GIOVANI" PRESENTATO DA MARGHERITA SCS ONLUS IN QUALITÀ 
DI PARTNER OPERATIVO. ADESIONE ALLA PARTNERSHIP DI RETE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e presentata per 
l’approvazione dall’Assessore competente; 

RICHIAMATI: 
·         lo Statuto Comunale; 
·         l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed 
alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. 
L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 
piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 
contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al 
quarto grado; 
 
DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi sulla presente deliberazione ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

Con voti unanimi palesi favorevoli il cui esito è stato riconosciuto e proclamato dal Presidente; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 
 

2. Di aderire a titolo gratuito sotto forma di partner di rete al progetto "GEA: Coltiviamo energie 
giovani”, promosso da Margherita Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Sandrigo via 
A. Andretto, 7- C.F. - P. IVA 01939680243, in risposta all’avviso pubblicato dalla Regione 
Veneto con DGR n. 307/2025, quale opportunità concreta a favore dei giovani del territorio volta 
ad offrire nuove occasioni di sviluppo personale e professionale, favorendo percorsi di 
cittadinanza attiva e di prevenzione dell’esclusione dal mondo del lavoro, anche in un’ottica di 
continuità e consolidamento delle buone pratiche già avviate con questa realtà. 

 
3. Di dare atto che la partnership non comporta alcun onere a carico del Bilancio comunale 
richiedendosi all’Ente Locale solamente attività di collaborazione nella promozione delle attività 
e individuazione degli eventuali giovani destinatari. 
 

4. Di demandare al Responsabile del Settore II ogni ulteriore e conseguente adempimento 
conseguente al presente provvedimento.  

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 15-05-2025 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile per quanto in 
precedenza esposto al fine di consentire la tempestiva presentazione del progetto 
entro i termini previsti dal bando. 

 

   



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 15-05-2025 

 

OGGETTO DGR VENETO 307/2025 - PROGETTO "GEA: COLTIVIAMO ENERGIE 
GIOVANI" PRESENTATO DA MARGHERITA SCS ONLUS IN QUALITÀ 
DI PARTNER OPERATIVO. ADESIONE ALLA PARTNERSHIP DI RETE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

                      Rigon Marica  Orso Paolo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
  


